
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 5 / 5 . 4 / V A  
R e p e r t o r i o  d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

Oggetto :  Contr ibuto  per  la  partec ipazione ad iniz ia t iva  a  carat tere  
europeis t ico .  Creazione de l  programma di  spesa  ai  sens i  
de l l ’a r t ico lo  32  de l la  legge provincia le  23  de l  1990 .  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue: 

 
Nell’ambito delle iniziative didattiche rivolte alla promozione dell’integrazione scolastica a livello 

europeo, il Liceo “Andrea Maffei” ha promosso e realizzato nel corso dell’anno 2024 le seguenti iniziative: 

 Settimana linguistica a Granada; 
L’ iniziativa, riconducibile nel piano annuale delle attività a carattere esterno, è rivolta a tutti gli 

studenti dell’istituto ed è finalizzata all’accrescimento delle competenze linguistiche, riflessione 
consapevolezza delle problematiche e dinamiche della convivenza civile e delle migrazioni dei popoli, 
promuovendone il potenziamento dell’insegnamento e la qualità del loro apprendimento, la conoscenza 
della complessa realtà del continente europeo. 

Con il Decreto del Presidente della Regione Trentino Alto Adige del 6 novembre 2020, n. 51, è 
stato emanato il nuovo Regolamento di esecuzione della legge regionale 2 maggio 1988, n. 10 e successive 
modificazioni ed integrazioni per la parte riguardante le norme in materia di promozione dell’integrazione 
europea e in materia di svolgimento di particolari attività di interesse regionale. Il Liceo ha presentato, 
alla Regione Trentino Alto Adige, una richiesta di finanziamento, secondo quanto previsto dalla citata 
norma regionale. La richiesta di finanziamento è stata ammessa, giusta deliberazione della Giunta 
Regionale n. 112 datata 12 giugno 2024 assegnando un contributo stabilito nell’ordine di € 2.170,00. 

 A conclusione delle attività l’Istituto ha trasmesso, al competente ufficio della Regione Trentino 
Alto Adige, la documentazione riferita alle iniziative in parola ai fini della liquidazione del contributo 
concesso. In considerazione dello scostamento tra la spesa effettivamente sostenuta e la spesa ammessa 
a finanziamento il contributo concesso dalla Regione Trentino Alto Adige risulta rideterminato nel modo 
riportato dalla tabella sottostante: 
 
 

Iniziativa 
Assegnazione 

Settimana linguistica a Granada 
 

 € 2.170,00 

  
 
 
 
 
 
 

lc_tn-07/02/2025-30 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 
 
La Regione Trentino Aldo Adige richiede, ai fini della liquidazione del contributo la documentazione 
attestante l’avvenuta liquidazione delle somme agli studenti che hanno partecipato all’iniziativa; in 
sostanza l’Istituto deve anticipare le somme per poi procedere alla riscossione del contributo regionale.  
 

 Ciò premesso  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti gli atti sopracitati, 

DETERMINA  

 
1. di impegnare la spesa riferita al parziale rimborso delle spese sostenute dagli studenti del liceo a seguito 
delle partecipazione all’iniziativa precedentemente indicata imputando la spesa al capitolo 402260 del 
bilancio gestionale 2025, per un importo complessivo pari ad euro 2.170,00. 
2. di stabilire che ai sensi dell’articolo 32 della legge provinciale n.23 del 1990 si procede ad effettuare la 
creazione del programma di spesa denominato “Contributo Regione TAA Granada 2024 che ha validità 
fino al 31 dicembre 2025 

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 
 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
       ll Responsabile amministrativo scolastico 
        Dott. Armando Viscito 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 
30 novembre 1992, n. 23 


